desarrollo económico de la población.  

En esta perspectiva, para el ejercicio fiscal 2026, se presenta un Presupuesto de Ingresos, 
acorde al mejoramiento de las actividades económicas del municipio; presentando un 
presupuesto anual por un monto total de $ 4,911,669,790.75 (CUATRO MIL 
NOVECIENTOS ONCE MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL 
SETECIENTOS NOVENTA PESOS 75/100 M.N.) que representa el 3.36% de incremento 
de los ingresos, con relación al presupuesto del ejercicio fiscal 2025. 

MUNICIPIO DE ACAPULCO DE JUÁREZ   
COMPARATIVO DE PRESUPUESTO 2025 CONTRA LO PRESUPUESTADO PARA EL 2026.  
(PESOS).

[...]

en la Iniciativa de Proyecto Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos de la Federación 

para el ejercicio fiscal 2026; y en cumplimiento a  lo  dispuesto  en  el  artículo 18 de  la  Ley  

de  Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios; proyectándose $ 

3,364,151,339.25 (TRES MIL TRESCIENTOS SESENTA Y CUATRO MILLONES CIENTO 

CINCUENTA Y UN MIL, TRESCIENTOS TREINTA Y NUEVE PESOS 25/100 M.N.). 

Los posibles riesgos que podrían afectar el cumplimiento de estas proyecciones, serían por 

causa de fuerza mayor tales como fenómenos naturales (Huracanes Sismos y otros) así 

como fenómenos de tipo sanitario (Pandemias).

[...]

Hacienda y Crédito Público. 

En razón de lo antes expuesto, los integrantes de esta Comisión Dictaminadora, 
determinaron respetar los montos y conceptos proyectados que se consignan en el 
artículo 3 de la presente Ley de Ingresos que importará el total mínimo de 
$4´911,669,790.75 (Cuatro mil novecientos once millones, seiscientos sesenta 
y nueve mil, setecientos noventa pesos 75/100 m.n.), que representa el 3.36 por 
ciento mayor respecto del Ejercicio Fiscal anterior tal y como se constata en los 
comparativos del presupuesto de ingresos anexo a la iniciativa que se dictamina”. 

Que en sesiones de fecha 17 y 22 de diciembre del 2025, el Dictamen en desahogo

[...]

La Hacienda Municipal podrá recibir de los contribuyentes, el pago anticipado de 
las contribuciones fiscales correspondientes al ejercicio fiscal siguiente, sin 
perjuicio del cobro      de las diferencias que correspondan, derivadas de cambios de 
bases y tasas. 

ARTÍCULO 3. La presente Ley de Ingresos es por un importe de 
$ 4,911,669,790.75, ( Cuatro mil novecientos once millones, seiscientos 
sesenta y nueve mil, setecientos noventa pesos 75/100 M.N.), que representa 
el monto del Presupuesto de Ingresos Fiscales Ordinarios y Participaciones 
Federales del Municipio de Acapulco de Juárez, Guerrero;  Presupuesto que puede 
incrementarse proporcionalmente al aumento del monto anual de las